ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Камчатского края от 15.12.2020

г. Петропавловск-Камчатский
24.12.2020 44

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края, председатель комиссии

В.В. СОЛОДОВ

Присутствовали: 35 человек (список прилагается).

I. О мерах, принятых для обеспечения готовности сил и средств
Камчатской территориальной подсистемы РСЧС (в том числе
муниципальных и объектовых звеньев) к реагированию на чрезвычайные
ситуации

(Заболиченко А.А., Михно И.В.)

1.1. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому
краю (Михно И.В.):

1) совместно с Минспецпрограмм Камчатского края проводить тренировки
готовности органов управления сил и средств территориальной подсистемы
Камчатского края исходя из сезонных рисков, уделяя внимание организации
взаимодействия между территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти по Камчатскому краю, исполнительными органами
государственной власти Камчатского края, органами местного самоуправления
муниципальных образований в Камчатском крае и организациями в Камчатском
крае по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

Срок – ежеквартально в течении 2021 года

2) обеспечить готовность сил и средств МЧС России, пожарно-
спасательных гарнизонов Камчатского края, по реагированию на возможные
чрезвычайные ситуации;

Срок – ежеквартально в течении 2021 года

3) организовать систематическое информирование населения через СМИ о
неблагоприятных погодных явлениях;

Срок – ежеквартально в течении 2021 года

4) доводить оперативные прогнозы о прохождении комплекса
неблагоприятных явлений по территории Камчатского края до ЕДДС и городских
округов в Камчатском крае.

Срок – ежеквартально в течении 2021 года

1.2. Рекомендовать администрациям Алеутского муниципального района
(Арнацкая С.В.), Мильковского муниципального района (Сепко Н.В.)

организовать разработку и утверждение плана действий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории соответствующего
муниципального образования.

Срок – до 31 декабря 2020 года

II. О подготовке ледовых переправ к эксплуатации и обеспечении
безопасности людей на водных объектах в Камчатском крае в зимний
период

(Каюмов В.В., Михно И.В.)

2.1. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов в
Камчатском крае:

1) рассмотреть на муниципальных комиссиях по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципальных образований вопрос: «О мероприятиях, направленных на
обеспечение безопасности людей на водных объектах муниципальных
образований в зимний период 2020-2021 годов. Организация межведомственного
взаимодействия при проведении профилактических мероприятий»;

Срок – до 25 декабря 2020 года

2) принять нормативные правовые акты по контролю за эксплуатацией
ледовых переправ на автозимниках и обеспечения безопасности жизни людей на
водных объектах в зимний период. При обустройстве ледовых переправ
обеспечить соблюдение требований, предъявляемых отраслевыми дорожными
нормами ОДН 218.010-98 «Автомобильные дороги общего пользования.
Инструкция по проектированию, строительству и эксплуатации ледовых
переправ», в части оборудования переправ необходимым количеством дорожных
знаков и средствами регулирования движения, обустройства съездов к
переправам, с плавностью уклонов, не превышающей нормативные параметры, а
также обустройства необходимого количества стационарных (передвижных)
пунктов обогрева;

Срок – до 30 декабря 2020 года

3) организовать взаимодействие с ГИБДД УМВД России по Камчатского
краю (Якушев А.С.) по организации формирования, движения, оповещения
(уведомления: о начале движения автоколонн по «автозимникам», прохождение
колоннами определенных контрольных точек, прибытия в конечный пункт
маршрута), доведения до населения информации о введённых запретах на
эксплуатацию ледовых переправ и автозимников;

Срок – до 25 декабря 2020 года

4) совместно с Центром ГИМС Главного управления МЧС России по
Камчатскому краю (Хмелев Н.В.):

а) обеспечить постоянное информирование населения о мерах безопасности
на водных объектах;

Срок – до 15 апреля 2021 года

б) обеспечить в 2021 году выполнение Плана реализации мероприятий по
обеспечению безопасности людей на водных объектах Камчатского края на 2020-
2024 годы;

Срок – до 25 декабря 2021 года

в) обеспечить выявление несанкционированных ледовых переправ и
принятию необходимых мер по обустройству или прекращения их действия;

Срок – до 15 апреля 2021 года

г) спланировать проведение сельских сходов по обсуждению вопросов
обеспечение безопасности людей на водных объектах в зимний период.

Срок – до 15 января 2021 года

2.2. Минтрансу Камчатского края (Каюмов В.В.):
1) обеспечить соблюдение требований, предъявляемых отраслевыми

дорожными нормами ОДН 218.010-98 «Автомобильные дороги общего
пользования. Инструкция по проектированию, строительству и эксплуатации
ледовых переправ», в части оборудования переправ необходимым количеством
дорожных знаков и средствами регулирования движения, обустройства съездов к
переправам, с плавностью уклонов, не превышающей нормативные параметры;

2) информировать всех заинтересованных лиц о готовности ледовых
переправ к эксплуатации по предназначению, режиме и порядке работы переправ.

2.3. Рекомендовать ГИБДД УМВД России по Камчатского краю (Якушев
А.С.) организовать периодические выезды сотрудников ГИБДД в район ледовых
переправ для пресечения движения автотранспорта вне разрешенных мест.

Срок – до 15 апреля 2021 года

2.4. Рекомендовать ГУ МЧС России по Камчатскому краю (Михно И.В.):
1) оказывать всестороннюю (в том числе методическую) помощь главам

муниципальных районов, городских и муниципальных округов в Камчатском
крае в обеспечении безопасности людей на водных объектах (ледовых
переправах);

Срок – до 15 апреля 2021 года

2) усилить контроль за соблюдением мер безопасности на ледовых
переправах и в местах массового скопления людей на льду;

Срок – до 15 апреля 2021 года

3) совместно с КГКУ «ЦОД» (Вадец В.В.) и главами муниципальных
районов и городских округов в Камчатском крае организовать работу мобильных
групп спасателей для контроля за перемещением граждан по ледовым переправам
и в местах массового скопления людей на льду для оказания, при необходимости,
своевременной помощи;

Срок – до 15 апреля 2021 года

4) направить в Минспецпрограмм Камчатского края предложения по
изменению правил охраны жизни людей на водных объектах в Камчатском крае
и установления мер ответственности за их нарушение.

Срок – до 24 декабря 2020 года

III. Об обеспечении безопасности при проведении новогодних и
рождественских праздников, работе предприятий жилищно-
коммунального комплекса, образовательных организаций,
здравоохранения и социальной сферы в праздничный период.
(Михно И.В., Питиримов А.А., Короткова А.Ю., Кузьмин А.В., Фёдорова А.С.)

3.1. Минобразования Камчатского края (Короткова А.Ю.), Минздраву
Камчатского края (Кузьмин А.В.), Министерству социального благополучия
Камчатского края (Фёдорова А.С.):

1) обеспечить проведение комплекса мероприятий по обеспечению
безопасности в подведомственных организациях;

Срок – до 25 декабря 2020 года

2) организовать проведение инструктажей по правилам пожарной
безопасности работников организаций с круглосуточным пребыванием людей.

Срок – до 25 декабря 2020 года

3.2. Рекомендовать главам муниципальных районов, городских и
муниципальных округов в Камчатском крае:

1) обеспечить постоянное дежурство должностных лиц администраций при
проведении новогодних и рождественских мероприятий, утвержденные списки
дежурных направить в Минздрав Камчатского края;

Срок – до 25 декабря 2020 года

2) обеспечить постоянную готовность бригад по устранению аварий
(поломок) на объектах жилищно-коммунального комплекса, а также резервных
источников электроснабжения на объектах социальной сферы и системах
жизнеобеспечения, организовать взаимодействие с дежурными службами
энергоснабжающих организаций;

Срок – до 25 декабря 2020 года

3) обеспечить проведение комплекса мероприятий, определённых приказом
Минобразования Камчатского края от 20.11.2020 № 1005 «Об обеспечении
безопасности в период новогодних праздников и каникул»;

Срок – до 11 января 2021 года

4) принимать дополнительные меры по обеспечению безопасности, в том
числе пожарной, в местах массового пребывания людей и жилом фонде,
исключению случаев неконтролируемого падения снега и наледи с выступающих
частей зданий, травмирования людей во время гололеда, использования
неисправных приборов при отоплении помещений.

Срок – до 01 апреля 2021 года

5) определить возможные места торговли пиротехнической продукции,
согласовать их с территориальными органами государственного пожарного
надзора;

Срок – до 25 декабря 2020 года

6) осуществить через средства массовой информации комплекс
мероприятий по пропаганде мер пожарной безопасности среди населения при
праздновании Нового года и проведения мероприятий в местах с массовым
пребыванием людей;

Срок – до 25 декабря 2020 года

7) обратить особое внимание на расчистку дорог, подъездных путей и
пожарных гидрантов от снежного покрова;

Срок – до 01 апреля 2021 года

8) обеспечить обязательное информирование населения через СМИ (в т.ч.
электронные), социальные сети, посредствам СМС рассылки о возникновении
технологических нарушений на объектах жизнеобеспечения и сроках их
устранения.

Срок – до 31 декабря 2021 года

3.3. Рекомендовать ГУ МЧС России по Камчатскому краю (Михно И.В.)
организовать в средствах массовой информации выступления, направленные на
пропаганду пожарной безопасности в частном секторе, в особенности в домах с
печным отоплением, а также о мерах пожарной безопасности при устройстве
новогодних елок, применении пиротехнических изделий, а также о необходимых
действиях при обнаружении пожара.

Срок – до 25 декабря 2020 года

IV. О лавиноопасной обстановке и мерах по защите населения и объектов
экономики от схода снежных лавин на территории Камчатского края в
лавиноопасный период 2020-2021 годов.

(Михно И.В., Хуртин В.Т., Сашенков А.А., Тюлькин С.Н.)

4.1. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов в
Камчатском крае:

1) организовать взаимодействие с руководителями хозяйствующих
субъектов, осуществляющих деятельность в лавиноопасных районах, о принятии
необходимых мер безопасности по защите персонала и оборудования от схода
снежных лавин;

Срок – до 25 декабря 2020 года

2) совместно с ГУ МЧС России по Камчатскому краю и ФГБУ «Камчатское
УГМС» обеспечить разъяснительную работу с населением о лавинной опасности
на территории Камчатского края, в том числе установку информационных

предупреждающих аншлагов (баннеров) о мерах безопасности на маршрутах,
проходящих через места лавинной опасности;

Срок – до 25 декабря 2020 года

3) организовать работу по заключению договоров с Камчатским
региональным противолавинным центром ФГБУ «Камчатское УГМС» на
проведение снеголавинного мониторинга лавиноопасных участков;

Срок – до 25 декабря 2020 года

4) организовать взаимодействие с ГУ МЧС России по Камчатскому краю,
командованием войск и сил на Северо-Востоке Российской Федерации по
предупредительному спуску снежных лавин на территории Камчатского края;

Срок – до 25 декабря 2020 года

5) информацию о принятых мерах и проведенной работе направить в
Минспецпрограмм Камчатского края.

Срок – до 30 декабря 2020 года

4.2. Рекомендовать ПАО «Камчатскэнерго» (Кондратьев С.Б.) принять
необходимые меры по защите линий электропередач в лавиноопасных районах,
подготовить запасы материальных средств для восстановления энергоснабжения
в случае повреждений, вызванных сходом снежных лавин.

Срок – до 25 декабря 2020 года

4.3. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.)
совместно с ПАО «Камчатскэнерго» организовать взаимодействие с ГУ МЧС
России по Камчатскому краю, ФГБУ «Камчатское УГМС», командованием войск
и сил на Северо-Востоке Российской Федерации по предупредительному спуску
снежных лавин на территории Камчатского края.

Срок – до 25 декабря 2020 года

4.4. Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края
(Кумарьков А.А.) совместно с КГБУ «Природный парк «Вулканы Камчатки»
обеспечить установку на территории природного парка информационных
предупреждающих аншлагов (баннеров) о мерах безопасности на маршрутах,
проходящих через места лавинной опасности.

Срок – до 30 декабря 2020 года

4.5. Министерству туризма Камчатского края (Максименко Н.Л.)
организовать работу по информированию организаций и индивидуальных
предпринимателей, реализующих туристские продукты на территории
Камчатского края, об обязанности учитывать прогнозную информацию ФГБУ
«Камчатское УГМС» о неблагоприятных, опасных природных явлениях при
направлении туристов на соответствующие маршруты, а также по добровольному
страхованию случаев, связанных со спасением и эвакуацией туристов при
возникновении происшествий и (или) чрезвычайных ситуаций, для возмещения
расходов по поиску и спасению.

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 012D205E013DACF48D42DF86F8498DAD0F
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 22.09.2020 по 22.12.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

Срок – до 25 декабря 2020 года

4.6. Рекомендовать ФГБУ «Камчатское УГМС» (В.С. Полякова) уточнить
количество и месторасположение лавиноопасных участках и довести актуальную
информацию до администраций муниципальных районов и городских округов в
Камчатском крае, и Министерства туризма Камчатского края.

Срок – до 25 декабря 2020 года

V. О выполнении плана работы комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Камчатского края на 2020 год и утверждении плана работы
комиссии на 2021 год.

Утвердить План работы комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского
края на 2021 год.

Губернатор Камчатского края В.В. Солодов

Список
участников заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Камчатского края под председательством Губернатора Камчатского края

В.В. Солодова

Члены комиссии

1. ЗАБОЛИЧЕНКО
Александр Александрович

- Врио заместителя Председателя
Правительства Камчатского края – Министра
специальных программ Камчатского края,
заместитель председателя комиссии;

2. ВАСИЛЕВСКИЙ
Роман Сергеевич

- заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель председателя
комиссии;

3. МИРОНОВ
Сергей Анатольевич

- заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

4. СМИРНОВ
Тимофей Юрьевич

- заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

5. КУЗЬМИН
Андрей Валерьевич

- временно исполняющий обязанности
Министра здравоохранения Камчатского края;

6. МИХНО
Игорь Владимирович

- начальник Главного управления МЧС России
по Камчатскому краю;

7. ПИТИРИМОВ
Александр Александрович

- временно исполняющий обязанности
Министра жилищно-коммунального хозяйства
и энергетики Камчатского края;

8. ФЁДОРОВА
Анастасия Сергеевна

- временно исполняющий обязанности
Министра социального благополучия и
семейной политики Камчатского края

9. ПОРТНОВ
Евгений Юрьевич

- начальник отдела ГОЧС Министерства
специальных программ Камчатского края,
секретарь комиссии;

10. КРАВЧЕНКО
Алексей Алексеевич

- начальник Управления Росгвардии по
Камчатскому краю;

11. КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

- Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края;

12. МОРОЗОВА
Юлия Сергеевна

- Министр экономического развития и
торговли Камчатского края;

13. ТЕЧКО
Сергей Леонидович

- Министр финансов Камчатского края.

14. ЛЕБЕДЬКО
Андрей Валерьевич

- временно исполняющий обязанности
руководителя Агентства лесного хозяйства
Камчатского края;

15. КИНАС
Владимир Викторович

- заместитель Министра специальных
программ Камчатского края;

Приглашенные
16. КОНДРАТЬЕВ

Сергей Борисович
- генеральный директор ПАО
«Камчатскэнерго»;

17. КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

- Министр образования Камчатского края;

18. БАННИКОВ
Анатолий Иванович

- заместитель министра транспорта и
дорожного строительства Камчатского края

19. ЛАССАЛЬ
Елена Владимировна

- И.о. Министра туризма Камчатского края.

20. МИТРОФАНОВСКИЙ
Максим Алексеевич

- Заместитель начальника УМВД России по
Камчатскому краю – начальник полиции;

21. ХУРТИН
Владимир Тимофеевич

- начальник Камчатского регионального
противолавинного центра ФГБУ «Камчатское
УГМС»

Органы местного самоуправления
22. АРНАЦКАЯ

Светлана Васильевна
- глава Алеутского муниципального района;

23. БРЫЗГИН
Константин
Владимирович

- глава Петропавловск-Камчатского
городского округа;

24. ВЬЮНОВ
Анатолий Владимирович

- глава Быстринского муниципального райо
на;

25. ГАВРИЛОВ
Владислав Николаевич

- глава Карагинского муниципального
района;

26. ДЕНИКЕЕВ
Константин Юрьевич

- глава Усть-Большерецкого
муниципального района;

27. СМИРНОВА
Галина Николаевна

- глава администрации Вилючинского
городского округа;

28. ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

- глава Елизовского муниципального
района;

29. ПОРШНЕВ
Олег Александрович

- первый заместитель главы Мильковского
 муниципального района;

30. КОЛМАКОВ
Анатолий Викторович

- заместитель главы администрации
Соболевского муниципального района;

31. ЛОГИНОВ
Василий Иванович

- глава Усть-Камчатского муниципального
района;

32. СТАРЫХ
Руслан Васильевич

- глава Олюторского муниципального
района;

33. СЕЛИВАНОВА
Светлана Владимировна

- ВрИП обязанности главы муниципального
образования «Тигильский муниципальный
район»;

34. КОЛЕСНИЧЕНКО
Алексей Павлович

- заместитель главы Пенжинского
муниципального района;

35 МОХИРЕВА
Ольга Петровна

- глава городского округа «поселок Палана».